1

东北农业大学教务处

教务处 [2018] 029 号文件

关于做好2018届本科毕业论文（设计）查重

检测工作的通知

各学院：

根据教育部关于《学位论文作假行为处理办法》等文件精神

要求，为进一步提高我校本科生毕业论文（设计）质量，加强学

术道德和学风建设，营造学术诚信氛围，杜绝论文抄袭行为发生，

2018年，学校将继续使用“中国知网”大学生论文检测系统对我

校本科毕业论文（设计）进行查重检测。届时我校2018届本科生、

毕业论文（设计）指导教师、学院教学管理人员及教务处人员均

可利用此系统对本科学位论文进行检测，为毕业生毕业论文（设

计）的写作、指导教师的指导工作和教学管理人员的管理工作提

供重要的参考。现将有关事项通知如下：

一、适用范围

本科生、毕业论文（设计）指导教师、学院教学管理人员及

教务处管理人员。

二、检测对象

对拟参加答辩30%的2018届本科生的毕业论文（设计）进行论

文查重检测。

三、检测软件

“中国知网”大学生论文检测系统，登陆网址：

 2

http://check.cnki.net/pmlc/。

四、账号设置及检测方法

1.学院教学管理人员：学院教学管理人员账号由教务处设置。

学院管理人员可以查看本学院指导教师的审阅意见及学生毕业论

文（设计）的检测情况。具体使用方法见《“中国知网”大学生

论文管理系统使用手册（子账号）-2016版》（附件1）；

2.毕业论文（设计）指导教师：毕业论文（设计）指导教师

账号由各学院教学管理人员设置，用户名统一设置为工号，初始

密码由各学院按一定规则设置后告知相关老师，并提醒及时修改。

指导教师可查看、审阅学生论文检测情况，并可给出评语，具体

使用方法见《“中国知网”大学生论文管理系统使用手册（教师）

-2016版》（附件2）；

3.学生：学生账号由各学院教学管理人员设置，用户名统一

设置为学号，初始密码由各学院按一定规则设置后告知学生，并

提醒及时修改。学生可上传毕业论文（设计）进行检测，检测后

可通知指导教师查看检测结果。系统的具体使用方法见《“中国

知网”大学生论文管理系统使用手册（学生）-2016版》（附件3）。

五、检测时间

每位学生的检测权限原则上为2次，请学生务必在毕业论文

（设计）完成后再提交检测。各学院可根据本单位毕业论文（设

计）工作进度设定首次检测时间，一般应安排在组织答辩工作前

2-3周，以便指导教师有足够的时间查看检测结果并通知学生修改。

首次检测未过的学生，毕业论文（设计）修改后可由学院设置二

次检测时间，具体时间由各学院自行设定。

六、检测结果的性质认定及其处理

 3

经论文查重，毕业论文（设计）出现剽窃或者伪造数据等作

假情形的，学校将取消学生学位申请资格，具体标准及处理办法

如下：

论文全文上传查重后，根据查重结果，文字复制比小于30%的

定为“一般重复”，文字复制比大于等于30%、小于50%的定为“中

度重复”，文字复制比大于等于50%的定为“重度重复”。

1.“一般重复”的论文，可进入答辩环节；

2.“中度重复”的论文，由工作小组对重复内容进行认定，

对于论文核心内容（如：论文的主体研究部分、研究结论等）的

重复，要求学生重点修改，论文修改后经导师审查并签字确认，

可进入答辩环节；

3.“重度重复”的论文，由工作小组对重复内容进行认定，

对于论文核心内容的重复，要求学生重点修改，论文修改后经导

师审查并签字确认，再由工作小组进行二次查重，二次查重文字

复制比在30%以下，且论文核心内容无重复的，方可进入答辩环节，

否则不得参加答辩，综合论文训练成绩记为“不通过”；

4.在首次检测中文字复制比在30%以上的论文不得推荐参加

校级优秀论文评选。

七、其他事项

1.请各学院指定专人做好本学院毕业论文（设计）查重工作，

并对指导教师和学生进行必要的系统使用培训。

2.本系统只能用于各学院本科生的毕业论文（设计）检测工

作。所有使用人员在系统使用过程中，须对用户信息、检测内容、

检测结果等严格保密，严禁使用该系统进行收费检测或对其他论

文进行检测。

 4

3.论文查重工作结束后，各学院需对查重结果进行数据统计，

填写“本科生毕业论文（设计）查重结果汇总表”。

附件 1：“中国知网”大学生论文检测系统使用手册（子账号）

附件 2：“中国知网”大学生论文检测系统使用手册（教师）

附件 3：“中国知网”大学生论文检测系统使用手册（学生）

教务处

2018年 4月 23日

发送：主管校长、各教学单位。